
ПРАВИТЕЛЬСТВО САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 
КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

Государственное бюджетное нетиповое образовательное учреждение 
“Санкт-Петербургский городской Дворец творчества юных” 

(ГБНОУ “СПБ ГДТЮ”)

ПРИКАЗ

01.09.2023 П
№ 2222-ОД

Г о создании Комиссии по противодействию коррупции 
в ГБНОУ «СПБ ГДТЮ»

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 25.12.208 
№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции», закона Санкт-Петербурга от 14.12.2018 
jV» 674-122 «О дополнительных мерах по противодейсгвию коррупции 
в Санкт-Петербурге», а также во исполнения приказа Комитета по образованию 
от 31.012018 № 4-п, утвердивший План работы Комитета по образованию 
по противодействию коррупции в государственных учреждениях, находящихся 
в ведении Комитета по образованию.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать Комиссию по противодействию коррупции в ГБНОУ «СПБ ГДТЮ» 
(далее - Учреждение) в составе согласно приложению № 1.

2. Установить, что к полномочиям ответственного за профилактику 
коррупционных и иных правонарушений в ГБНОУ «СПБ ГДТЮ» относятся:

- Подготовка проектов распорядительных документов о противодействии 
коррупции;

- Взаимодействие с правоохранительными органами, иными государственными 
органными по вопросам противодействия коррупции;

- Обеспечение доведения и соблюдения работниками Учреждения ограничений 
и запретов, требований о предотвращении или урегулированию конфликта интересов, 
исполнения ими обязанностей, установленных Федеральным законом от 25.12.2008 
№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции», а также законом Санкт-Петербурга 
от 14.12.2008 № 674-122 «О дополнительных мерах по противодействию коррупции 
в Санкт-Петербурге»;

- Принятия мер по выявлению и устранению причин и условий, 
способствующих возникновению конфликта интересов в Учреждении;

заказ тиражэкз



- Обеспечение реализации работниками Учреждения обязанности уведомлять 

представителя нанимателя (работодателя), органы прокуратуры автономного округа, 
территориальные органы федеральных государственных органов обо всех случаях 

обращения к ним каких-либо лиц в целях склонения их к совершению коррупционных 

правонарушений.

3. Назначить ответственным лицом за обновление раздела сайта 

«Противодействие коррупции» в Государственном бюджетном нетиповом 

образовательном учреждении «Санкт-Петербургский городской Дворец творчества 

юных» и за информирование об обновлении Комитета по образованию 

Санкт-Петербурга заведующего отделом информационной политики и связей 

с общественностью ГБНОУ «СПБ ГДТЮ» Ежелеву М.Ф.

4. Заведующему отделом информационной политики и связей 

с общественностью ГБНОУ «СПБ ГДТЮ»:
- При поступлении информации, касающейся противодействия коррупции 

в ГБНОУ «СПБ ГДТЮ», для размещения на сайте в разделе «Противодействие 

коррупции» ГБНОУ «СПБ ГДТЮ» обеспечить обновление вышеуказанного раздела 

сайта. Срок: постоянно, при поступлении информации - незамедлительно.
При обновлении раздела сайта «Противодействие коррупции» 

в ГБНОУ «СПБ ГДТЮ» информировать Комитет по образованию Санкт-Петербурга, 
направляя сведения об обновлении по электронной почте 

(slesarenko@kobr.gov.spb.ru). Срок: при обновлении до 20-го числа текущего месяца.

5. Утвердить Положение о Комиссии по противодействию коррупции согласно 

приложению № 2.

6. Начальнику службы документационного обеспечения Григорьевой М.В. 
ознакомить с данным приказом членов дирекции, начальников служб и руководителей 

структурных подразделений.

7. Считать утратившим силу приказы от 07.06.2019 № 1346-ОД, от 12.10.2021 

№ 2242-ОД и от 12.10.2021 № 2235-ОД.

8. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Генеральный директор М.Р. Катунова

mailto:slesarenko@kobr.gov.spb.ru


Лист ознакомления с приказом ГБНОУ «СПБ ГДТЮ» от 01.09.2023 № 2222-ОД 
«О создании Комиссии по противодействию коррупции в ГБНОУ «СПБ ГДТЮ»

Бабурина Жанна Николаевна
Бровченко Алексей Николаевич
Видунова Валерия Владимировна
Галова Наталия Владимировна
Герасимова Лариса Валентиновна
Григорьева Марина Владимировна
Гр1дх?рьев Евгений Борисович
Гусейнова Ольга Николаевна
Демчук Евгения Валерьевна
Дмитриева Елена Валентиновна
Ежелева Мария Федоровна
Ёлкин Павел Евгеньевич
Ивановская Валентина Дмитриевна
Ищенко Елена Анатольевна
Карпова Ольга Олеговна
Колосов Иван Михайлович
Комиссаров Михаил Сергеевич
Косенкова Елизавета Евгеньевна
Криван Ирина Валентиновна
ТГуттихова Елена Александровна
Ляндзберг Артур Рэмович
Мавлюдова Мария Константиновна
Мангутова Светлана Дмитриевна
Марченко М^ина Сергеевна
Масленицьша Татьяна Алексеевна
Мисюк Людмила Александровна
Ненартович Кирилл Сергеевич
Николаев Александр Вячеславович
Петрова Вера Александровна
Пычин Дмитрий Сергеевич
Тебенькова Елена Николаевна
Трубицьш Николай Федорович
Удальцов Алексей Игоревич
Фёдорова Янина Владимировна
Холинов Андрей Викторович
Шевцов Олег Владимирович
Шушин Евгений Александрович
Явгель Наталья Евгеньевна
Якушева Евгения Леонидовна



Приложение №1 

к приказу ГБНОУ «СПБ ГДТЮ» 

от 01.09.2023 года №2222-ОД

Состав Комиссии по противодействию коррупции 

в ГБНОУ «СПБ ГДТЮ»

Председатель Комиссии;
1. Катунова

Мария Ренгольдовна

Заместители председателя Комиссии;
2. Комиссаров 

Михаил Сергеевич

3. Карпова
Ольга Олеговна

Секретарь Комиссии;
4. Бабурина 

Жанна Николаевна

Члены Комиссии:
5. Ляндзберг 

Артур Рэмович
7. Колесов

Иван Михайлович
8. Ненартович 

Кирилл Сергеевич
9. Кузьмина

Юлия Владимировна
10. Журавлева Ирина Викторовна

Генеральный директор

Заместитель генерального 
директора по 
безопасности образова­
тельной деятельности 
Заместитель генерального 
директора по 
организационно-массовой 
работе

начальник службы управ­
ления персоналом

Директор ЭБЦ «Крестов­
ский остров» 
Заведующий отдела 
техники
Начальник службы глав­
ного инженера 
Юрисконсульт-консульт

Комитет по образованию 
Санкт-Петербурга



Приложение №2 

к приказу ГБНОУ «СПБ ГДТЮ» 

от 01.09.2023 года №2222-ОД

Положение о комиссии по противодействию коррупции 

в государственном бюджетном нетиповом образовательном учреждении 

«Санкт-Петербургский городской дворец творчества юных»

1. Общие положения
1.1. Комиссия по противодействию коррупции (далее - Комиссия) в госу­

дарственном бюджетном нетиповом образовательном учреждении «Санкт- 

Петербургский городской дворец творчества юных» (далее - Учреждение) является 

постоянно действующим совещательным органом по реализации антикоррупцион­
ной политики в Учреждении.

1.2. Положение о Комиссии и состав комиссии утверждаются приказом 

Учреждения. По согласованию с Комитетом по образованию в состав Комиссии 

могут быть включены представители иных государственных органов, органов 

местного самоуправления внутригородских муниципальных образований Санкт- 

Петербурга, институтов гражданского общества, общественности.
1.3. Комиссия образуется в целях:

- предупреждения коррупционных правонарушений в Учреждении;
- организации выявления и устранения в Учреждении причин и условий, порожда­
ющих коррупцию;
- обеспечения защиты прав и законных интересов граждан, общества и государства 

от угроз, связанных с коррупцией;
- участия в пределах своих полномочий в реализации мероприятий, направленных 

на противодействие коррупции в Учреждении.
1.4. Комиссия в своей деятельности руководствуется:

- действующим законодательством Российской Федерации и Санкт-Петербурга;
- положением о Комиссии;
- решениями Совета при Президенте Российской Федерации по противодействию 

коррупции, решениями Межведомственного совета по противодействию корруп­
ции в исполнительных органах государственной власти Санкт-Петербурга, образо­
ванного постановлением Правительства Санкт-Петербурга от 17.02.2009 № 203;
- правовыми актами Комитета по образованию, методическими рекомендациями и 

правовыми актами Комитета по вопросам законности, правопорядка и безопасно-



сти, иных исполнительных органов государственной власти Санкт-Петербурга, 
уполномоченных на решение задач в сфере реализации антикоррупционной поли­
тики;

поручениями Губернатора Санкт-Петербурга, вице-губернатора 

Санкт-Петербурга - руководителя Администрации Губернатора Санкт-Петербурга, 
вице-губернатора Санкт-Петербурга, координирующего и контролирующего 

деятельность Комитета по образованию, поручениями и указаниями председателя 

(заместителей председателя) Комитета по образованию.
1.5. Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с 

Комитетом по образованию, органами прокуратуры и правоохранительными орга­
нами (при необходимости), институтами гражданского общества, общественно­
стью.

2. Задачи Комиссии
Задачами Комиссии являются:
2.1. Участие в реализации государственной политики в области противо­

действия коррупции в Учреждения.
2.2. Устранение (минимизация) коррупционных проявлений в деятельно­

сти Учреждения.
2.3. Координация в рамках своей компетенции деятельности подразделе­

ний и должностных лиц (работников) Учреждения.
2.4. Принятие локальных актов и планирующих документов Учреждения в 

сфере противодействия коррупции (при необходимости).
2.5. Контроль за реализацией мероприятий, предусмотренных планами 

противодействия коррупции в Учреждении.
2.6. Решение иных задач, предусмотренных законодательством Россий­

ской Федерации и Санкт-Петербурга о противодействии коррупции.

3. Направления деятельности Комиссии
Основными направлениями деятельности Комиссии являются:
3.1. Осуществление координации деятельности по реализации антикор­

рупционной политики в Учреждении.
3.2. Анализ коррупционных рисков, выявление причин и условий, способ­

ствующих совершению коррупционных правонарушений в Учреждении, и подго­
товка предложений по их устранению.

3.3. Организация взаимодействия с гражданами, институтами гражданско­
го общества, общественностью по вопросам реализации антикоррупционной поли-



тики, рассмотрение обращений граждан и организаций о возможных коррупцион­
ных правонарушениях в Учреждении.

3.4. Рассмотрение уведомлений о результатах выездных проверок 

деятельности Учреждения по выполнению программ противодействия коррупции и 

выявленных нарушениях (недостатках), выработка мер по устранению нарушений 

(недостатков), выявленных в процессе проверок в Учреждении, и учету рекоменда­
ций, данных в ходе выездных проверок.

3.5. Рассмотрение в рамках своей компетенции поступивших в 

Учреждение актов прокурорского реагирования и принятие мер по устранению вы­
явленных нарушений в сфере противодействия коррупции.

3.6. Разработка и организация осуществления комплекса дополнительных 

мер по реализации антикоррупционной политики с внесением изменений в планы 

противодействия коррупции в Учреждении при выявлении органами прокуратуры, 
правоохранительными и контролирующими органами коррупционных правонару­
шений в Учреждении.

3.7. Реализация в Учреждении антикоррупционной политики в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных нужд.
3.8. Реализация антикоррупционной политики в сфере учета и использо­

вания государственного имущества Санкт-Петербурга и при использовании 

Учреждением средств бюджета Санкт-Петербурга, в том числе:
- рассмотрение в рамках своей компетенции поступивших в Учреждении актов 

проверок (ревизий) основной и финансово-хозяйственной деятельности и выработ­
ка мер по устранению выявленных нарушений;
- реализация принципов прозрачности и социальной справедливости при организа­
ции и осуществлении материального стимулирования (премирования) работников 

Учреждении;
- мониторинг распределения средств, полученных Учреждением за предоставление 

платных услуг.
3.9. Организация антикоррупционного образования работников 

Учреждения.
3.10. Подведение итогов работы по противодействию коррупции в 

Учреждении.

4. Полномочия Комиссии
4.1. Принимать в пределах своей компетенции решения, необходимые для 

организации и координации деятельности по реализации антикоррупционной по­
литики подразделений и должностных лиц (работников) Учреждения.



4.2. Приглашать для участия в заседаниях Комиссии руководителей под­
разделений и работников Учреждения, а также (по согласованию) должностных 

лиц Комитета по образованию, представителей органов прокуратуры, других госу­
дарственных органов, органов местного самоуправления внутригородских муни­
ципальных образований Санкт-Петербурга, институтов гражданского общества, 
общественности.

4.3. Заслушивать доклады и отчеты членов Комиссии, отчеты должност­
ных лиц (работников) Учреждения, в том числе о выполнении решений комиссии, 
информацию представителей других государственных органов, органов местного 

самоуправления внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга, 
институтов гражданского общества, общественности.

4.4. Рассматривать в пределах своей компетенции в целях выработки со­
ответствующих решений и рекомендаций поступившие в Учреждение:
- обращения граждан и организаций о возможных коррупционных правонарушени­
ях в Учреждении;
- уведомления о результатах выездных проверок деятельности Учреждения по вы­
полнению программ противодействия коррупции и выявленных нарушениях (недо­
статках);
- акты прокурорского реагирования о выявленных нарушениях в сфере противо­
действия коррупции;
- актов проверок (ревизий) основной и финансово-хозяйственной деятельности 

Учреждения.
4.5. Направлять информационные и рекомендательные материалы в под­

разделения и должностным лицам (работникам) Учреждения.

5. Организация работы Комиссии
5.1. Комиссия проводит заседания по мере необходимости. Повестку дня, 

дату и время проведения заседания Комиссии определяет председатель Комиссии с 

учетом предложений заместителя (заместителей) председателя, членов и ответ­
ственного секретаря Комиссии. Комиссия при необходимости может проводить 

выездные заседания.
5.2. Работой Комиссии руководит председатель комиссии, а в период его 

отсутствия - его заместитель (один из заместителей председателя Комиссии по 

указанию председателя комиссии). Председатель Комиссии назначает и ведет засе­
дания комиссии, распределяет обязанности между членами Комиссии, подписыва­
ет принятые комиссией решения.



5.3. Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии 

осуществляется ответственным секретарем Комиссии.
Ответственный секретарь комиссии проводит предварительную подготовку мате­
риалов к рассмотрению на заседании Комиссии, приглашает членов Комиссии и 

иных лиц на заседание Комиссии, готовит проекты решений Комиссии, ведет про­
токол заседания Комиссии, направляет копии протокола лицам, принимавшим уча­
стие в заседании Комиссии.

5.4. Подготовка материалов к заседанию Комиссии осуществляется под­
разделениями и должностными лицами (работниками) Учреждения.
Материалы должны быть представлены председателю и ответственному секретарю 

Комиссии не позднее, чем за два рабочих дня до дня проведения заседания Комис­
сии. В случае непредставления материалов в установленный срок по решению 

председателя Комиссии вопрос может быть исключен из повестки дня и рассмот­
рен на другом заседании Комиссии. Материалы, подлежащие рассмотрению Ко­
миссией, предварительно изучаются председателем Комиссии, заместителем (заме­
стителями) председателя Комиссии, ответственным секретарем Комиссии и при 

необходимости членами Комиссии по поручению председателя Комиссии.
5.5. Члены комиссии не вправе делегировать свои полномочия иным 

лицам. Члены Комиссии обязаны:
- присутствовать на заседании Комиссии, участвовать в обсуждении рассматривае­
мых вопросов и выработке решений;
- при невозможности присутствия на заседании Комиссии заблаговременно (не 

позднее, чем за один рабочий день до дня проведения заседания комиссии) изве­
стить об этом ответственного секретаря Комиссии, по согласованию с председате­
лем Комиссии и с последующим уведомлением ответственного секретаря Комис­
сии направить на заседание Комиссии лицо, исполняющее его обязанности;
- в случае необходимости направить ответственному секретарю Комиссии свое 

мнение по вопросам повестки дня в письменном виде.
- Лицо, исполняющее обязанности должностного лица, являющегося членом 

Комиссии, принимает участие в заседании комиссии с правом совещательного 

голоса.
- Лица, участвующие в заседаниях Комиссии, обязаны не разглашать сведения, со­
ставляющие охраняемую законом тайну, конфиденциальную информацию, а также 

информацию, позволяющую установить персональные данные лиц, направивших 

обращения о коррупции.
5.6. Заседание Комиссии ведет председатель Комиссии или по его поруче­

нию заместитель (один из заместителей) председателя Комиссии.



Решение Комиссии считается правомочным, если на ее заседании присут­
ствует не менее половины членов комиссии. Решения принимаются большинством 

голосов присутствующих на заседании членов Комиссии. В случае равенства голо­
сов решающим является голос председательствующего на заседании комиссии.

Заседание Комиссии оформляется протоколом с указанием даты и места 

заседания, сведений о явке членов Комиссии и лиц, приглашенных на заседание 

Комиссии, содержания рассматриваемых вопросов, а также сведений о принятых 

решениях.
Протокол подписывается ответственным секретарем Комиссии и утвер­

ждается председательствующим на заседании Комиссии.
Протоколы заседаний Комиссии, не содержащие сведения, составляющие 

охраняемую законом тайну, конфиденциальную информацию, а также информа­
цию, позволяющую установить персональные данные лиц, направивших обраще­
ния о коррупции, в трехдневный срок после утверждения размещаются на офици­
альном сайте Учреждения.

5.7. Решения Комиссии, зафиксированные в протоколе, носят обязатель­
ный характер для подразделений и должностных лиц (работников) Учреждения. 
Для реализации решений Комиссии также могут издаваться локальные акты 

Учреждения.


		2024-05-15T14:44:42+0300
	 Катунова Мария Ренгольдовна
	I am the author of this document




